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PEC Geotermia Podhalańska  
– stan obecny, perspektywy rozwoju

PEC Geotermia Podhalańska – current state and perspectives of development

CZESŁAW	ŚLIMAK

Opracowanie	przedstawia	rozwój	projektu	geotermalnego	na	Podhalu	z	podaniem	istotnych	parametrów	technicz-
nych	i	ekonomicznych	oraz	perspektyw	rozwoju.	Początki	projektu	geotermalnego	były	trudne	ze	względu	na	pio-
nierski	charakter	przedsięwzięcia.	Biorąc	jednak	pod	uwagę	uzyskane	efekty	jest	to	niewątpliwie	sukces.	
Słowa kluczowe: wody termalne, ciepłownia geotermalna

The	paper	presents	the	development	of	geothermal	heating	project	in	the	Podhale	region	and	provides	with	some	
information	about	its	technical	and	economic	aspects	and	future	prospects.	The	beginning	of	geothermal	project	was	
difficult	due	to	the	pioneering	nature	of	the	project.	However,	taking	into	account	results	obtained,	undoubtedly	it	is	
a	success.	
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Rys historyczny

Pierwsze	prace	dotyczące	ciepłowniczego	wykorzystania	energii	geotermalnej	na	Podhalu,	w	Bańskiej	Niżnej,	podjęte	zostały	
przez	Polską	Akademię	Nauk	na	przełomie	lat	osiemdziesiątych	i	dziewięćdziesiątych	XX	wieku.	Do	systemu	opartego	na	dublecie	
otworów	geotermalnych	podłączono	wtedy	kilka	pierwszych	budynków.	W	grudniu	1993	roku	powołano	Geotermię	Podhalańską	
S.A.	Głównym	celem	przedsięwzięcia	była	redukcja	zanieczyszczenia	powietrza	i	poprawa	stanu	środowiska	naturalnego	regionu	
poprzez	ogrzewanie	geotermalne.	

Spółka	PEC	Geotermia	Podhalańska	SA	prowadzi	działalność	w	zakresie	wytwarzania,	przesyłu,	dystrybucji	ciepła	oraz	wytwa-
rzania	energii	elektrycznej	w	kogeneracji	–	w	ramach	jednego	systemu	energetycznego	obejmującego	trzy	źródła	ciepła:	Ciepłownię	
Geotermalną	w	Bańskiej	Niżnej,	Kotłownię	Centralną	i	Kotłownię	Pardałówka	w	Zakopanem	oraz	miejską	sieć	ciepłowniczą	(c.o.).	
Zainstalowana	moc	cieplna	wynosi	81,5	MW	(w	tym	40,7	MW	w	Ciepłowni	Geotermalnej,	38	MW	w	Kotłowni	Centralnej	oraz	2,8	
MW	w	Kotłowni	Pardałówka).	

W	latach	2008-2015	nastąpił	szybki	przyrost	przychodów	Spółki.	Uzyskano	je	dzięki	dynamicznemu	rozwojowi	przyłączy	cie-
płowniczych	oraz	uruchomieniu	produkcji	energii	elektrycznej	w	kogeneracji	z	zastosowaniem	generatorów	gazowych.	Zwiększenie	
sprzedaży	przełożyło	się	na	wyraźną	poprawę	wyników	ekonomicznych.	Spółka	uzyskała	stabilizację	ekonomiczną.	

Spółka	corocznie	przyłącza	do	sieci	ciepłowniczej	kilkudziesięciu	nowych	odbiorców.	Szacuje	się,	że	obecnie	udział	ciepła	geo-
termalnego	wynosi	ok.	35%	rynku	ciepła	w	Zakopanem,	natomiast	warto	podkreślić,	iż	w	Bańskiej	Niżnej	–	pierwszej	w	Polsce	miej-
scowości,	gdzie	uruchomiono	ogrzewanie	geotermalne	–	ponad	80%	budynków	korzysta	z	ciepła	geotermalnego.	Poprzez działania 
PEC Geotermia Podhalańska S.A. osiągnięty został znaczący efekt ekologiczny. W latach 1999-2015 zredukowano emisję CO2 do 
atmosfery o ponad 450 tys. ton, ograniczono stężenie SO2 oraz zredukowano stężenie pyłu zawieszonego.

Źródła ciepła

Ciepłownia Geotermalna w Bańskiej Niżnej	o	zainstalowanej	mocy	cieplnej	41	MWt,	wytwarza	ciepło	grzewcze	i	użytkowe	wyko-
rzystując	energię	zgromadzoną	w	wodach	termalnych	wydobywanych	trzema	odwiertami	produkcyjnymi.	Z	odwiertów	woda	dopro-
wadzana	jest	rurociągiem	DN300	do	wymienników	ciepła.	Następnie	woda	termalna	po	odzyskaniu	od	niej,	przez	wodę	sieciową,	
ciepła	odprowadzana	jest	rurociągiem	zrzutowym	DN300	do	pompowni	geotermalnej,	gdzie	po	przejściu	przez	filtry	jest	zatłaczana	
do	złoża	poprzez	dwa	otwory	chłonne.	Istnieje	możliwość	zrzutu	części	wody	termalnej	do	cieku	powierzchniowego	po	wcześniejszym	
schłodzeniu	wody	termalnej	w	chłodniach	wentylatorowych.	

Podstawowe	parametry	techniczno-eksploatacyjne.	Układ	geotermalny	składa	się	z:	
l	 trzech	odwiertów	eksploatacyjnych:	

	– PGP-1	o	zatwierdzonym	maksymalnym	przepływie	550	m3/h	i	temperaturze	wody	86°C,
	– IG-1	o	zatwierdzonym	maksymalnym	przepływie	120	m3/h	i	temperaturze	wody	82°C,
	– PGP-3	o	zatwierdzonym	maksymalnym	przepływie	290	m3/h	i	temperaturze	wody	85°C,

l	 dwóch	odwiertów	chłonnych:
	– PGP-2	o	zatwierdzonej	chłonności	500	m3/h,
	– PAN-1	o	zatwierdzonej	chłonności	375	m3/h.

Czesław	Ślimak	–	Prezes	Zarządu	PEC	Geotermia	Podhalańska	S.A.
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Kotłownia szczytowa w Zakopanem	
o	zainstalowanej	mocy	cieplnej	w	kotłach	
wodnych,	 gazowo-olejowych	 38	 MWt	
oraz	2,1	MWt	mocy	 cieplnej	 i	 1,5	MWe	
mocy	 elektrycznej	w	 silnikach	gazowych.	
Kotłownia	ta	stanowi	źródło	ciepła	w	okre-
sach	 szczytowego	 zapotrzebowania.	
Pokrywa	ona	zapotrzebowanie	na	ciepło	
w	okresach,	gdy	energia	uzyskana	z	wód	
termalnych	nie	jest	w	stanie	pokryć	zapo-
trzebowania	na	ciepło.

W	kotłowni	zainstalowane	są:
l	 dwa	 kotły	wodne	gazowe	o	mocy	11	

MWt	każdy	(zainstalowane	w	1998	r.),
l	 kocioł	wodny	gazowo-olejowy	o	mocy	

16	MWt	(zainstalowany	w	2001	r.),
l	 trzy	 silniki	 gazowe	 o	 łącznej	 mocy	

elektrycznej	 1,5	 MWe	 i	 cieplnej	
2,1	 MWt	 (zainstalowane	 w	 2001	 r.	
obecnie	nieeksploatowane).

l	 stacja	uzdatniania	wody	o	wydajności	
35	m3/h,

l	 trzy	układy	ekspansyjne	zabezpiecza-
jące	3	i	4	strefę	ciśnieniową	oraz	sys-
tem	kotłowy,

l	 trzy	 pompy	wody	 sieciowej	 o	wydaj-
ności	 250	 m3/h	 każda	 z	 układem	
redukcji	ciśnienia	i	układem	separacji.
Układ	kotłowy	jest	hydraulicznie	odse-

parowany	od	układu	sieciowego	poprzez	
trzy	wymienniki	płytowe	o	mocy	17	MWt	
każdy.	Układ	kotłowy	pracuje	na	ciśnieniu	
nominalnym	 6	 barów	 w	 odróżnieniu	 od	
ciśnienia	nominalnego	16	barów	w	sieci	ciepłowniczej.

Uzyskanie	odpowiedniej	temperatury	wody	sieciowej	w	Kotłowni	Centralnej	jest	realizowane	przez	ogrzewanie	powrotnej	wody	
sieciowej	i	kierowanie	jej	do	rurociągu	zasilającego.

Kotłownia Pardałówka	w	Zakopanem	o	zainstalowanej	mocy	cieplnej	2,8	MWt	może	pracować,	jako	źródło	szczytowe	zasila-
jące	osiedle	Pardałówka.	W	kotłowni	zainstalowane	są	dwa	kotły	wodne	gazowe	o	mocy	1,4	MWt	każdy.	

Sieci ciepłownicze PEC.	 Sieć	 ciepłownicza	 niskotemperaturowa	 o	 obliczeniowych	 temperaturach	 pracy	 85/55°C,	 które	 wynikają	
z	parametrów	wody	geotermalnej,	w	całości	wykonana	została	w	technologii	rur	preizolowanych.	Rozwój	sieci	następował	od	1996	r.	Jest	
to	sieć	dwuprzewodowa.	Wszystkie	rurociągi	o	średnicach	powyżej	100	mm	wyposażone	są	w	układy	wykrywania	nieszczelności.	Łącz-
na	długość	sieci	ciepłowniczych	wynosi	107	km,	natomiast	długość	magistrali	przesyłowej	wynosi	14,3	km	(Ciepłownia	Geotermalna	
Bańska	–	Zakopane).	Układ	wody	sieciowej	został	wykonany	na	ciśnienie	nominalne	16	barów.	Ze	względu	na	dużą	różnicę	rzędnych	
terenu	(około	250	m)	układ	został	podzielony	na	cztery	strefy	ciśnieniowe.

Ze	względu	na	duże	 różnice	wysokości,	 konieczne	było	 zainstalowanie	na	magistrali	 ciepłowniczej	 następujących	pompowni	
sieciowych:
l	 pompowni	wody	sieciowej	w	Ciepłowni	Geotermalnej	Bańska,
l	 trzech	pompowni	(Pozawodzie	703	m	n.p.m.,	Poronin	732	m	n.p.m.,	Ustup	762	m	n.p.m.)	wraz	z	układami	regulacji	ciśnienia,
l	 pompowni	z	układem	regulacji	ciśnienia	w	Kotłowni	Centralnej	(825	m	n.p.m.).

Każda	z	pompowni	sieciowych	ma	zapewnić	odpowiednie	ciśnienie	dyspozycyjne	na	wejściu	do	pompowni	położonej	powyżej.	
Liczba	pompowni	 i	 stacji	 redukcji	 ciśnienia	wynika	z	ukształtowania	 terenu	oraz	przyjętego	założenia	nie	przekraczania	 spadku	
ciśnienia	w	rurociągu	głównym	70	Pa/m.	Dla	utrzymania	w	sieci	przesyłowej	ciśnienia	16	barów	zostało	przyjęte	rozwiązanie	sepa-
racji	 ciśnień.	 Układ	 regulacji	 systemu	 jest	 typu	 ilościowo-jakościowego.	 Temperatura	 wody	 sieciowej	 jest	 zależna	 od	 temperatury	
zewnętrznej,	a	zmienny	przepływ	uzyskuje	się	poprzez	zastosowanie	przetwornic	częstotliwości	w	pompach	sieciowych.

Automatyzacja	geotermalnego	systemu	ciepłowniczego	realizowana	jest	przez	system	sterowania	i	archiwizacji	danych	–	SCADA.
Węzły cieplne PEC. PEC	Geotermia	Podhalańska	dostarcza	ciepło	na	potrzeby	c.o.,	c.w.u.	Odbiorcy	ciepła	wyposażeni	są	w	kom-

paktowe	węzły	cieplne	składające	się	z	płytowych	wymienników	ciepła.	Węzły	wyposażone	są	dodatkowo	w	automatykę	pogodową.

Perspektywy rozwoju energetyki geotermalnej na Podhalu

Zwiększająca	się	świadomość	ekologiczna	społeczeństwa	oraz	konkurencyjność	cenowa	ciepła	geotermalnego	powoduje	wzrost	
zainteresowania	odbiorców	wykorzystaniem	energii	geotermalnej	do	celów	ciepłowniczych.	W	latach	2012-2014	realizowano	bar-
dzo	ważne	inwestycje	dla	uzyskania	większych	możliwości	rozwojowych	w	zakresie	podłączania	nowych	odbiorców.	Było	to	wierce-

Rys. 1. 
Ciepłownia geotermalna, Geothermal heating 
plant 

Rys. 2. 
Odwiert geotermalny Bańska PGP-1, Geothermal 
wells Banska PGP-1
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nie	nowego	otworu	produkcyjnego	Bańska	PGP-3,	pogłębienie	otworu	chłonnego	Biały	Dunajec	PAN-1,	co	zwiększyło	jego	chłonność	
do	375	m3/h.	Dotychczasowe	możliwości	tego	otworu	nie	przekraczały	100	m3/h.	Zmodernizowano	także	pompownię	geotermalną	
zwiększającą	możliwość	zatłaczania	większej	ilości	wody	geotermalnej.	Kolejnym	krokiem	do	zwiększenia	mocy	produkcyjnej	oraz	
optymalizacji	wykorzystania	układu	geotermalnego	będzie	montaż	pompy	ciepła	o	mocy	6	MW	wykorzystującej	ciepło	wody	powrot-
nej	z	układu	geotermalnego.

Ceny	ciepła	z	geotermalnej	sieci	ciepłowniczej	są	dziś	zdecydowanie	konkurencyjne	w	stosunku	do	gazu	ziemnego,	oleju	opałowe-
go	i	energii	elektrycznej	wykorzystywanych	do	ogrzewania	budynków.	Projekt	geotermalny	to	nie	tylko	korzyść	dla	środowiska	natural-
nego,	 ale	 również	 korzystna	 alternatywa	 ekonomiczna	 dla	 mieszkańców	 Podhala.	 Wyniki	 Spółki	 potwierdzają,	 że	 inwestowanie	
w	geotermię	jest	także	opłacalne	ekonomicznie.	Polityka	stabilnych	cen	oraz	wiarygodność	Spółki	powodują,	że	coraz	więcej	odbiorców	
wyraża	zainteresowanie	podłączaniem	się	do	sieci	ciepłowniczej.	
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